A crumine aliorum prospexit; prolatumque corpus in medium inspiciendum exhibuit, ipso a capite, monacho suo a pedibus trahente. » Et post pauca : « Vix orationem finierat, cum ecce ambarum manuum digiti, vel retro miserabiliter retorti, vel volæ miserabiliter infixi, pœna, quam rogaverat, virum mulctavere. Post etiam aliis debilitatibus correptus, » etc. His astipulatur Florentius Vigorn. ad an. 1097. Non prorsus absimile Aixentio episcopo in Vita S. Nicetæ mart. apud Surium die 15 Septembris, evenit : « Cum enim aggressus esset ejus (Nicetæ) corporis aliquid dividere, et accipere, nil quidem accepit eorum quæ volebat; eum autem non parvus invasit metus, nec ejusmodi, ut non apertum prodiret, aut lateret, sed ejus anima quoque fuerit valde agitata, et alios docuerit iis quæ vidit et terrore quo est affectus, ut nemo deinceps manum audacem porrigeret, neque ullam partem ejus corporis, cum esset præter ejus sententiam, avelleret, » etc. Quo ipso sensu affatur Constantiam Augustam S. Gregorius papa, lib. iii, epist. 30. « In Romanis namque, vel totius Occidentis partibus, omnino intolerabile est atque sacrilegum, si sanctorum corpora quisquam tangere fortasse voluerit »

AD LIBRUM III DE PIGNORIBUS SANCTORUM.

Tertio hoc in libello lectori vehementius forteant et emulazione accensus, Sanmedardenses insectari videbitur auctor, ac limites prætergredi fraternæ dilectionis : verum si ad sanctuarii pondus sermones ipsius reducantur, si nempe quorundam ecclesiasticorum Patrum sanctorumque. **575** doctorum, Hieronymi, Augustini, Bernardi maxime, attente scripta revolvantur ; qua mente, quo zelo, perversis moribus, nefandisque consuetudinibus sponsæ Christi unitatem, puritatem, pietatem labefactantibus, tum dictis, tum scriptis occurrebant, conabantur que ea ipsa radicitus evellere, in memoriam reducatur, nec non sacrilegas illas reliquiarum nundinationes (velut satis superque ostensum est) quæ hoc saeculo pietatis equidem specie, sed reapse turpis lucri gratia exercebantur, merito suos De pignoribus sanctorum libros, tertium præsertim, casto divini cultus amore edidisse faleri necesse sum est.

Praterea nil opus, ut quidem sentio, aut necessitatis asserere Dei Verbum, nostra humanitate circumvolatum, morbo illo septennium infantium, quondentes lactei, ut vocant, excidunt recentesque vicissim succrescent, laborasse; quin potius, quandoquidem sit omnium Patrum constans opinio, doctrina, sides, Filium Dei, lapsi hominis quanquam miseras, peccatum si exciplias, assumpserit, ipsius tamen corpus ægritudinibus, quæ ceteri homines addemnati fuere per protoparentis prævaricationem, nusquam obnoxium existisse. Enimvero vicariam illam dentium succretionem, aliquod ægritudinis esse genus, est apud medicos in confessio, nihilque in dies non experimento probatur. Paulus Aegineta, De arte

medendi, lib. i, cap. 9; Aristot., *De generat. ani-*
mal., lib. v, cap. ult.; Hippocrat., *sept. lib. iii De*
carnibus, ante med.

Huc pertinet quod tradunt auctores ipsi, haud
quaquam dentes quosdam infantium necessitate natu-
rali, sed tantummodo ex alimentorum mutatione
corruptione excidere. Quid igitur causae, quid ne-
cessitatis Christi in corpore, cui illa corruptio non
competebat, novam dentium factam productionem
asserere? Ac proinde Guibertus minime est in cul-
pam et crimen adducendus, qui dentem Salvatoris
ullum in Sanmedardensi cœnobio haud unquam
exstitisse, at falso hoc nomine veneratum potius
beato cuiquam attribuendum contendit.

(²¹) CAP. I, § II. — *Capillum de capite nostro non per-*
itum dixerat. In sententiam ire videtur beati Augu-
stini, *Enchirid.* cap. 87 et seq., præcipue vero lib. xxii
De Cœnate Dei, cap. 19 et 20. Scilicet non membro-
rum, non partium corporis quantitatem, sed numerum
instituta sua professis Christus se illis verbis reddi-
turum pollicetur. Corpora siquidem beatorum in
resurrectione, cum sint ultimam perfectionem con-
secutura, et in substantia integra reparentur oportet,
atque adeo longe posteriori jure hoc in Christo
completum est quando resurrexit, utpote omnium
exemplar perfectissimum. S. Thom. in 4 sent. d.
44, q. 1, artic. 2. Cæterique in eundem librum
theologi.

Porro dens ille Salvatoris in terra derelictus,
vel putrescit aliquando (sicut argute probat auctor),
vel eum resumet Christus post extremum judicium,
at utrumlibet absurdum fore per se patet.

Non sane par est ratio de Christi atque de cœte-
rorum hominum corporibus; ille namque resumptis
non modo quæ ad integratatem, sed etiam quæ ad
majorem sui corporis perfectionem pulchritudinem
que attinent, seipsum a mortuis divina virtute sus-
citavit. Hi vero cum nondum a mortuis excitati, id-
circo quidquid corporis fuerit, sunt extra dubium
recepturi in judicii die; ac propterea corporum par-
tes universæ in futuram hic asservantur resurrec-
tionem.

(²²) CAP. I, § III. — *Non minus etenim de umbili-*
co, et de cæteris quæ de ipso habere dicuntur, quam
de dente apud nos agitur. Næ ego quid de umbilico
proferam nec habeo, nec video. Verum, ut dicam
quod sentio, quando non eadem via qua infantes
alii, ex virgineo claustro in lucem prodierit Christus,
dissonum et abhorrens mihi videtur, tum a Matre
Virgine, tum etiam ab immaculata mundissimaque
Filii nativitate, excisum e corpore ipsius umbili-
cum edicere. Ecquid, oratio, hæc ipsa umbilici am-
putatio, siquidem ipse solis instar radii vitrum pene-
trantis, ex utero Virginis sanctissimo absque ulla
puritatis læsione exierit? Ab his ergo manum retrahamus.

De præputio pariter, quod ipsum se habere non
nulli gloriuntur, scribantque auctores non pauci di-
versis in locis asservari, statueri nil ausim, præter

A sententiam papæ Innocentii III, lib. iv, *De missæ*
mysteriis : « Quid de circumcisione præputii vel
umbilici præcisione dicetur? an in resurrectione
Christi similiter rediit ad veritatem humanæ sub-
stantiæ? Creditur enim in Lateranensi basilica re-
servari, licet a quibusdam dicatur quod præputium
fuit in Hierusalem delatum ab Angelō Carolo Magno,
qui transtulit illud Aquisgrani; sed post a Carolo
Calvo positum in ecclesia Salvatoris apud Carosum.
Melius est tamen Deo totum committere quam ali-
quid temere definire. » Consule Titum Bostrensem
et Theophylact. in cap. ii *Lucæ*, ac Bollandum, *De*
Actis sanctorum, tom. I, ad diem 1 Januarii, qui
testimonia in hanc rem antiquorum et recentium
permulta retexit.

B (23) CAP. III, § IV. — *Sicut Lauduni apud nos lac*
ipsius Benedictæ in columba cristallina. Non abs re-
ulique hic non nihil adnotare absterreor ac detrecto;
etenim plurimis in ecclesiis Gallicanum per orbem,
et alibi, guttulas lactis **576** Deiparæ religiose coli
audio legoque. Guibertus econtra constanter B.
Virginem usquam e sacris uberibus lac expressisse,
quod venerationi foret aliquando, negat. Quam igitur
in partem propendam? Utrobique sane negotium,
utrobique scrupulus meum lancinat animum

C Verum enimvero volunt aliqui, et quidem gravis-
simi scriptores, lac illud conservatum candidissimum
esse liquorem, qui a B. Virgine jam in cœlo re-
gnante, suis se unice amantibus diffusum est. Et hoc in
vetere Carnotensium episcoporum serie consignatum,
ex qua fragmentum, beneficio Joann. Bapt. Soucheti
omni litteratura docti, emittimus in lucem: « Ful-
bertus, etc., ipsum B. Virgo tanquam præcipuum
alumnum in quadam ægritudine personaliter visita-
vit, et lingua ejus jam sacro igne consumptam,
lactis de mamilla recenter extracti infusione sanavit.
Unde accedit tres guttas lactis super facie reman-
sisse, quas recollegit, et in pretiosò vase ad hoc
apto reponit; quæ usque ad præsens in Ecclesia cer-
tis temporibus venerantur. » Huic rei calculum ad-
dicit Guillel. Malmesburi., lib. iii *De gest. Anglorum.*

D Non dissimile quid factum lib. membranaceo De
miraculis B. Mariæ, anno circiter 1100 scriptis man-
datum, cap. 76: *De monacho cujus ulcera Virgo*
beata lacte suo rigavit. « Erat quidam frater qui in
cœnobio militabat cœlorum Dominus, Dei Matri tan-
quam et Filio, decreverat servire sedulo. Cum con-
ventus illa finierat quæ cantare nocte consueverat,
coram arâ hic solus aderat, heræ suæ solvens quod
voverat. Die vero per horas singulas, post expletas ho-
ras canonicas, gloriosæ Mariæ proprias decantabat
laudes et gratias. Multo quidem hoc egit tempore,
non negligens, sed devotissime, donec quadam tentus
gravedine non valebat debitum reddere; morbus
quippe nimium affluens, ita guttur extra interiusve
occupaverat, ut neque cibis neque potibus pateret
aditus; sed et partes totius corporis infra breve
spatium temporis videbantur quasi exanimes, tanta
erat vis ægritudinis. Prævalente dolore febrium la-

borabat vir Dei nimium, ut dicerent circumstantium quidam: Iste jam reddet spiritum; cuius rei auditio nuntio, totus conuentus adest illico, et pro fratre ut morti proximo flent et orant, ungentes eum oleo.

« Expletis his, cœperunt psallere, ut in tali mos est discriminé, admirantes tandem vivere quem nec flatum videbant trahere. Oculorum defecto lumine desierant moveri palpebræ, jam pallore infecta facie, membra mortis rigebant frigore. In area cōsperso cinere festinabant fratres sternere cilicium, ubi a corpore egressio fieret animæ. Dicebatur fere ab omnibus: Heu! quam male tardavimus, non habentes quod opus est istis patrantibus. Non videtis quia est mortuus?

« Interea cunctis ululantibus et pro boni fratris excessu voces lugubres emittentibus, en causa universalis pietatis, beata scilicet virgo Maria, gloriosa mater misericordiæ, sui capellani mota suspiriis, indigne fert illum tali diutius languore vexari. Dum enim hæc fiunt a fratribus, ecce interea felix illa puerpera, nullis videntibus, excepto eo qui moriebatur, se collocat juxta ejus cubilia, speciosa nimis in veste candida, et, ut sibi videbatur, suæ admota fronti dextera, loquebatur secum talia: Mi dilecte, quid facis? Nimia attritus es diu molestia. Injustum est ut his doloribus te patiar vexari amplius, quem et ego et meus Filius tam devotum nobis conspeximus. Ego Mater misericordiæ capellano meo succurrere luc adveni, nunc ad me respice, ne timemas, evades optime. Res miranda et cunctis sæculis prioribus inaudita! Nam ut sibi videbatur ipsa mater pia, quæ est miserorum miseratio materna, extrahens quasi e sinu ubera, quæ circa os erant perhorrida, sacro lacte, ægræ, scilicet capellani sui, rigabat ulcera. Quo facto, statim recessit mater, seque in stelligera, quasi tumultum fratum ferre non sustinens, recepit palatia. Prius tamen adjecit paululum hoc, inquiens: Nunc habeo præmium ob impensum mihi servitium, possessurus non post multum perenne gaudium. Nam qui meo servire Filio studuerint et mihi sedulo, securi sint de facti servitii præmio, vita vivent quæ caret termino.

« Tam admirandæ rei auditio nuntio, animus pavore percellitur, obstupescit auditus et hoc verum esse mens inconsiderata trepidat, eo quod misericordem Altissimi Genitricem sui capellani sacro lacte rigasse dixi ulcera, quia nec tantæ dignitatis persona, nec tanta philosophiæ vel precum accedit eloquentia, quæ ab excellentissima Matre Dei quid tale beat promereri; sed si ad memoriam deducimus, quomodo Altissimus Filius ejus virginem descendere dignatus est in uterum et postea nasci, circumcidì, tentari, a Pharisæorum insidiis persequi, ac demum pro peccatoribus crucifigi, deinde sepeliri, resurgere a mortuis atque ad dexteram Patris ascendendo collocare dignatus est formam nostræ mortalitatis, omne discedit ambiguum, cum pro peccatoribus tanta fecisse recolimus Deum.

« Verum nomine lactis aliquando misericordia,

A vel aliqua dulcedo supernæ contemplationis solet exprimi. Unde et Apostolus 577 ait: « Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam; » id est misericordiam leviora præcipiendo indulsi. Quid igitur mirum si gloriosa virgo Maria, mater omnis pietatis et misericordiæ, per similitudinem lactis ubere suo sacro, ita misericordiam devote suo impendit famulo, cuius saeco lacte tenera ipsius misericordiæ, Jēsu-Christi scilicet Domini nostri, nutritur infantia, qui etiam postea dignatus est pro peccatoribus misericorditer crucis ferre supplicia?

« Fertur quoque in Gestis beati Dionysii martyris, Athenæ quidem prius, postea vero Deo donante Parisiorum archipræsulis, ipso beato Dionysio in suis epistolis referente, quia dum a quibusdam fides sanctæ violata fuisset Ecclesiae, beatus Carpus presbyter benignum Jesum Christum precaretur ut suæ potestatis vindictam in illos vibraret, apparuit ei et benignus Jesus in orationibus soporato, cum multitudo angelorum, qui manum suæ sanctæ misericordiæ ipsis miseris, quasi in carceris profunda dilapsis, porrigens, atque angelorum ministerio, ea sustentans, ait beato Carpo: Carpe, manu in istos, immisericorditer constituta, et non per misericordiam retracta, percute adversum me. Nam paratus sum pro hominibus resalvandis iterum pati, et complaceo super his magis quam super aliis qui non peccaverunt. Quid ergo dubitat homo miserrimus gloriosam Matrem misericordiæ, in similitudinem lactis misericordiam præstare suis, quando ipsa misericordia, benignus scilicet Jesus Dominus noster, qui sedet ad dexteram Patris, qui mortem vicit nec jam amplius valet mori, mori se velle asserit pro persidis? Verum hoc dixisse sufficiat ad comprobandum Dei nostri et suæ sanctæ Matris magnalia. Nunc igitur redeamus ad narrationem nostram, ubi gloriosam Matrem diximus post visitationem sui famulorum se recepisse in æthera.

« Æger vero plurimum confortatus est a Matre Domini, mox caput erigit, nec jam æger a lecto prosilit, et medicandum nusquam respicit, hæc ejulans Fratribus intulit: Hic adsuit Regina gloriæ servum suum me salvum facere, et vos nihil ei reverentiae exhibentes, peccatis utique, dum vidistis quid mihi faceret, et neglexistis parare ubi récumberet. Et putans quod ipsi similiter, sicut ipse viderat visionem, vidissent, ait: Heu me miserum! quia non fui valens. Salvatrici meæ parare aliquod sedile pulcherrimum, quæ immerito mihi tantæ sospitatis impendit solatum: si enim tumultus yester non fieret, non tam cito forsitan recederet.